
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE 

5 - SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 105 DEL 31/01/2019

OGGETTO: PROGETTO  PIPPI   6  2017-2018   per  la  prevenzione 
dell'allontanamento  dei  minori  e  la  promozione  della 
genitorialità positiva -azione scuola

 IL DIRIGENTE
   LUPORINI MARIA ELISABETTA / ArubaPEC S.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI 

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno
Scadenza 

Obbligazione
ISTITUTO 

COMPRENSIVO 
ILIO MICHELONI 

DI LAMMARI

3.125,00 U.1.03.02.99.999   12011.03.012970 I 500 2019

RIMESSO IN COPIA A

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 
manutenzione, noleggio e 
l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 
mostre pubblicità e 

rappresentanza
NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  
Compensi organi di indirizzo, 

direzione e controllo NO  



5 - SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Tel. 0583/4281
Fax 0583/428399

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE 

Determinazione n° 105 del 31/01/2019

OGGETTO: PROGETTO  PIPPI   6  2017-2018   per  la  prevenzione 
dell'allontanamento  dei  minori  e  la  promozione  della 
genitorialità positiva -azione scuola

5 - SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

  IL DIRIGENTE  

 PREMESSO CHE:

- la deliberazione di Giunta regionale n.1165 del 22 novembre  2016, con la 
quale la Regione Toscana ha confermato l'adesione alla sesta fase (annualità 
2017/2018) del Programma PIPPI provvedendo a presentare la candidatura di 4 
ambiti territoriali tra cui come livello Interzonale Avanzato (in sperimentazione) 
Zona Piana di Lucca in continuità con la quarta fase del programma PIPPI 4;

-  il  Protocollo  d'intesa  con  il  Ministero  per  l'attuazione  della  sesta  fase  del 
Programma,  il  cui  Schema  è  stato  approvato  con  deliberazione  di  Giunta 
Regionale n.1348 del 19 dicembre del 2016 è stato sottoscritto digitalmente in 
data 22 dicembre 2016;

-  il  Comune di  Lucca è capofila  per  la  Zona Piana  di  Lucca e  componente 
dell'Ambito Interzonale Avanzato per il Programma PIPPI 6;

Dato atto che il programma ministeriale prevede varie azioni differenziate per 
dare supporto alle famiglie scelte su cui attivare il programma PIPPI6 tra cui la 
progettazione ed azione nelle scuole denominato “Dispositivo Scuola”;

Considerato  che  nel  territorio  comunale  è  presente  (autorizzato  e 
regolamentato con delibera n.12 del 25/02/2010) un  “Patto per la scuola” tra il 
Comune di Capannori e gli Istituti Scolastici territoriali, per gli accordi di rete e 
la condivisione delle progettualità e delle linee comuni;

Visto che il Dispositivo Scuola prevede azioni educative all'interno dell'Istituto 
Scolastico  dove  sono  presenti  parte  dei  bambini  sui  quali  viene  svolto  il 
programma PIPPI,  e cioè l'istituto comprensivo “Ilio Micheloni”  di Lammari  - 
che si impegna a svolgere, seguendo un progetto condiviso presentato dalla 
scuola  stessa,  interventi  a  sostegno  dei  bambini  inseriti  nel  programma 
ministeriale sopra indicato;



Visto che  per  lo  svolgimento  di  tale  “Dispositivo  Scuola”  si  prevede  un 
contributo a favore dell'Istituto Comprensivo di Lammari “Ilio Micheloni”, C.F. 
80006990461, IBAN  BANCA D'ITALIA TESORERIA UNICA  IT  84 X 01000 03245 
314300312717,  pari ad euro 3.125,00;

di impegnare la somma di € 3.125,00 al capitolo 12970 del bilancio 2019;

Attestata la  compatibilità  dei  pagamenti  derivanti  dall'assunzione 
dell'impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica ai sensi dell'art. 9 del D. Lgs. 78/2009;

Considerato   che  l'attribuzione  del  contributo  di  cui  al  presente  atto  è 
soggetta alla pubblicità ai sensi dell'art, 26 e 27 del D.Lgs  n.33 del 14 marzo 
2013;

Ritenuto   che  l'istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto 
consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Ai sensi del D. Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 
Enti Locali” 

         DETERMINA

 di approvare le premesse al presente atto, quali parti integranti e sostanziali 
dello stesso;

 di  approvare  la  bozza  di  convenzione  come  da  allegato  facente  parte 
integrante del presente atto;

 di impegnare la somma complessiva di € 3.125,00 al capitolo 12970 bilancio 
2019, per l'erogazione di un contributo a favore dell'Istituto comprensivo 
“Ilio Micheloni” Viale Europa 135 Lammari
 C.F. 80006990461 
IBAN  BANCA  D'ITALIA  TESORERIA  UNICA   IT   84  X  01000  03245 
314300312717;

 di  dare  atto  che  l'attribuzione  del  contributo  di  cui  al  presente  atto  è 
soggetta alla pubblicità ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

 di attestare:
- la compatibilità dei pagamenti derivanti dall'assunzione dell'impegno 
di  spesa con lo  stanziamento di  bilancio e con le regole di  finanza 
pubblica;
- la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti 
di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

 che il  responsabile  del  procedimento  amministrativo  è  la  titolare  di  P.O. 
Ufficio Promozione Sociale Dania D'Olivo, e il responsabile tecnico è la P.O. 



Ufficio  Assistenza  alla  Persona  Mariagiulia  Mannocci,  le  quali  dichiarano 
assenza di conflitto d’interessi ex art.6 bis legge 241/90.

 
  

Capannori, 31/01/2019
  IL DIRIGENTE

     LUPORINI MARIA ELISABETTA / ArubaPEC 
S.p.A.

  
    

 
 


	
	
	5 - SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

	
	5 - SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

